

Số: **238** /KH-UBND

Quảng Trị, ngày **13** tháng **12** năm 2023

## KẾ HOẠCH

### **Triển khai Khung hành động thực hiện thích ứng với Quy định xuất khẩu các hàng hóa và sản phẩm có liên quan đến gây mất rừng và suy thoái rừng của Châu Âu (EU) trên địa bàn tỉnh Quảng Trị**

Thực hiện Công văn số 5179/BNN-HTQT ngày 01/8/2023 của Bộ Nông nghiệp và Phát triển nông thôn về việc triển khai Khung Kế hoạch hành động thích ứng với Quy định không gây mất rừng EU.

Trên cơ sở đề xuất của Sở Nông nghiệp và phát triển nông thôn tại Tờ trình số 316/TTr-SNN ngày 27/11/2023, Ủy ban nhân dân tỉnh Quảng Trị ban hành Kế hoạch triển khai Khung hành động thực hiện thích ứng với Quy định xuất khẩu các hàng hóa và sản phẩm có liên quan đến gây mất rừng và suy thoái rừng của Châu Âu (EU) trên địa bàn tỉnh Quảng Trị với nội dung như sau:

## I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

### 1. Mục đích

Tổ chức triển khai thực hiện nghiêm túc các nhiệm vụ sản xuất, chế biến, tiêu thụ sản phẩm nông lâm sản trên địa bàn tỉnh Quảng Trị theo Khung Hành động thực hiện thích ứng với Quy định sản xuất, xuất khẩu các hàng hóa và sản phẩm có liên quan đến quy định về sản xuất không gây mất rừng và suy thoái rừng của Châu Âu (EUDR) trên địa bàn tỉnh Quảng Trị.

### 2. Yêu cầu

Cần xác định các nhiệm vụ trọng tâm, giải pháp chủ yếu, cụ thể để các Sở, ban, ngành của tỉnh, UBND các huyện, thành phố, thị xã, các cơ quan có liên quan tổ chức thực hiện kế hoạch hành động; cụ thể hóa các văn bản, thực hiện công tác kiểm tra, giám sát việc thực hiện quy định sản xuất, xuất khẩu các hàng hóa và sản phẩm có liên quan đến quy định về sản xuất không gây mất rừng và suy thoái rừng của Châu Âu (EUDR) trên địa bàn tỉnh Quảng Trị.

## II. NHIỆM VỤ TRỌNG TÂM

1. Nâng cao vai trò, trách nhiệm của người đứng đầu trong công tác chỉ đạo, tổ chức triển khai thực hiện các quy định về sản xuất, xuất khẩu các hàng hóa và sản phẩm có liên quan đến quy định về sản xuất không gây mất rừng và suy thoái rừng của Châu Âu (EUDR) trên địa bàn tỉnh Quảng Trị; Xây dựng khung hợp tác công tư trong thực hiện EUDR;

2. Tuyên truyền, vận động các chủ rừng là tổ chức, hộ gia đình, cá nhân về quy định của EUDR; thực hiện nghiêm túc, đầy đủ các quy định EUDR trong quá

trình sản xuất, đảm bảo yêu cầu về nguồn gốc xuất xứ sản phẩm.

3. Triển khai sản xuất nông lâm nghiệp theo đúng định hướng, quy hoạch của tỉnh về sử dụng đất nông lâm nghiệp góp phần các giải quyết nạn phá rừng, suy thoái rừng và bảo tồn rừng để giảm lượng khí thải Carbon và mất đa dạng sinh học. Trong đó: Đẩy mạnh bảo vệ và phát triển rừng tự nhiên, rừng phòng hộ, bảo tồn thiên nhiên gắn với phát triển du lịch sinh thái, nghỉ dưỡng; lựa chọn các loại cây trồng bản địa phù hợp sinh thái và cây lâm sản ngoài gỗ phù hợp với điều kiện khí hậu, đất đai để đầu tư phát triển; chuyển đổi cơ cấu cây trồng phù hợp theo hướng trồng rừng gỗ lớn, trồng cây đa mục đích.

4. Tổ chức các khâu quan trọng trong sản xuất nâng cao hiệu quả, đảm bảo phát triển bền vững đối với các ngành hàng trên địa bàn bị ảnh hưởng bởi quy định nhập khẩu sản phẩm nông lâm sản của Châu Âu.

5. Xây dựng hướng dẫn kỹ thuật, áp dụng các tiêu chí, tiêu chuẩn được cấp chứng chỉ bền vững cho các ngành hàng nông lâm sản (cà phê, cao su, gỗ, lâm sản....) đáp ứng các yêu cầu quy định của Châu Âu.

6. Xây dựng và triển khai thực hiện truy xuất nguồn gốc theo chuỗi cung ứng đến vùng, có gắn với định vị của từng vườn đối với các ngành hàng bị ảnh hưởng bởi quy định của Châu Âu;

7. Phát huy tối đa các dịch vụ lâm nghiệp, dịch vụ môi trường rừng, dịch vụ hệ sinh thái rừng như dịch vụ hấp thụ và lưu giữ các-bon của rừng và các dịch vụ mới khác để tạo nguồn thu tái đầu tư bảo vệ và phát triển rừng; khuyến khích các tổ chức, hộ gia đình, tư nhân và cộng đồng dân cư địa phương đầu tư, quản lý, khai thác, sử dụng rừng theo phương án quản lý rừng bền vững...để đáp ứng quy định EUDR.

8. Tiến hành rà soát các diện tích đất lâm nghiệp, đất rừng có trồng cây nông nghiệp kể từ sau ngày 31/12/2020, xây dựng kế hoạch chuyển đổi sang sản xuất cây lâm nghiệp bền vững kết hợp với các mục tiêu bảo tồn tài nguyên và đảm bảo an sinh xã hội tại địa phương theo quy hoạch, kế hoạch sử dụng đất.

9. Rà soát, đánh giá hiện trạng diện tích rừng, diện tích đất trồng cà phê, cao su,... trên đất lâm nghiệp. Xây dựng, hoàn thiện cơ sở dữ liệu về rừng tự nhiên và vùng trồng.

10. Tăng cường ứng dụng khoa học công nghệ, nâng cao năng lực theo dõi diễn biến tài nguyên rừng, phát hiện sớm mất rừng, suy thoái rừng đặc biệt đối với những khu vực rủi ro có nguy cơ cao xảy ra phá rừng để từ đó xác định các giải pháp phù hợp trong quản lý, giám sát, bảo vệ rừng; cập nhật thường xuyên, đầy đủ biến động rừng nhằm tăng cường quản lý nguồn gốc lâm sản đảm bảo theo quy định EUDR.

11. Nghiên cứu, đề xuất, ban hành cơ chế, chính sách liên quan đến sản xuất ngành hàng cà phê, cao su, gỗ, lâm sản,... đưa sản phẩm ra thị trường hoặc xuất khẩu đảm bảo theo đúng quy định của Châu Âu.

*(Chi tiết có phụ lục gửi kèm theo)*

### **III. NGUỒN LỰC THỰC HIỆN KẾ HOẠCH**

Kinh phí thực hiện Kế hoạch được đảm bảo từ ngân sách nhà nước theo phân cấp ngân sách hiện hành; lồng ghép kinh phí từ các chương trình mục tiêu quốc gia; các chương trình, dự án, đề án; vốn doanh nghiệp, tài trợ và nguồn vốn huy động hợp pháp khác theo quy định pháp luật

### **IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

#### **1. Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn**

- Chủ trì, phối hợp với các sở, ngành, địa phương tham mưu thành lập nhóm Công tác công tư cấp tỉnh khi có yêu cầu.

- Chủ trì, tham mưu UBND tỉnh theo dõi, tổng hợp, đánh giá tình hình triển khai thực hiện Kế hoạch, định kỳ hàng năm hoặc đột xuất báo cáo UBND tỉnh và các cấp có thẩm quyền khi có yêu cầu.

- Chủ trì, phối hợp với các sở, ngành, địa phương có liên quan tăng cường công tác thông tin, tuyên truyền, tổ chức triển khai thực hiện kế hoạch kịp thời, phù hợp.

- Chủ trì phối hợp với UBND các huyện, thành phố, thị xã hướng dẫn, chỉ đạo thực hiện các giải pháp kỹ thuật sản xuất các ngành hàng cà phê, cao su, gỗ, lâm sản,... để sản phẩm đưa ra thị trường hoặc xuất khẩu đảm bảo theo đúng quy định của Châu Âu.

- Xây dựng, tham mưu UBND tỉnh ban hành quy định về truy xuất nguồn gốc theo chuỗi cung ứng đến vùng sản xuất gắn với định vị của từng khu vực đối với các ngành hàng có khả năng bị ảnh hưởng bởi EUDR.

- Chủ trì, phối hợp với các Sở, ngành, địa phương nghiên cứu, đề xuất các cơ chế, chính sách hỗ trợ liên quan đến nông, lâm nghiệp xuất khẩu đáp ứng các quy định về sản xuất không gây mất rừng và suy thoái rừng của Châu Âu.

- Phối hợp với các sở, ngành, địa phương, đơn vị có liên quan tổng hợp, cân đối, bố trí nguồn vốn thực hiện các chương trình, dự án, đề án liên quan.

#### **2. Sở Công Thương**

- Chủ trì, phối hợp với các cơ quan, đơn vị thường xuyên cung cấp thông tin, hướng dẫn cho doanh nghiệp, HTX những quy định xuất khẩu hàng hóa có liên quan đến quy định về sản xuất không gây mất rừng và suy thoái rừng của Châu Âu.

- Phối hợp với các cơ quan có liên quan hỗ trợ doanh nghiệp, HTX, tổ chức, cá nhân trong tỉnh tham gia các hoạt động quảng bá, giới thiệu, xúc tiến thương mại và kết nối tiêu thụ, xuất khẩu đối với sản phẩm nông lâm sản của tỉnh theo đúng quy định về sản xuất không gây mất rừng và suy thoái rừng của Châu Âu.

#### **3. Sở Tài nguyên và Môi trường**

- Kiểm tra, giám sát việc phát triển sản xuất nông lâm nghiệp theo quy hoạch, kế hoạch sử dụng đất trên địa bàn tỉnh.

- Hướng dẫn việc chuyển đổi mục đích sử dụng đất sản xuất theo hướng bền vững kết hợp với các mục tiêu bảo tồn tài nguyên và đảm bảo an sinh xã hội và phù hợp với quy hoạch, kế hoạch sử dụng đất.

#### **4. Sở Kế hoạch và Đầu tư**

Chủ trì, phối hợp với các sở, ngành xây dựng các chương trình, dự án để kêu gọi đầu tư công, tư và tài trợ quốc tế để triển khai thực hiện các hoạt động trên có liên quan đến quy định xuất khẩu hàng hóa gây mất rừng và suy thoái rừng của Châu Âu.

#### **5. Sở Khoa học và Công nghệ**

- Định hướng nghiên cứu, lựa chọn, đưa vào sản xuất một số giống mới, công nghệ mới đảm bảo việc truy xuất đáp ứng yêu cầu thị trường Châu Âu theo quy định.

- Hướng dẫn đẩy mạnh ứng dụng, chuyển giao công nghệ cao, tiến bộ khoa học kỹ thuật, thiết bị mới tiên tiến đảm bảo việc truy xuất sản phẩm nông lâm sản đáp ứng yêu cầu thị trường Châu Âu theo quy định.

- Chủ trì, phối hợp với các cơ quan có liên quan duy trì và phát triển chỉ dẫn địa lý; quảng bá, giới thiệu, đăng ký bảo hộ ra nước ngoài cho sản phẩm mang chỉ dẫn địa lý đáp ứng theo quy định thị trường Châu Âu.

#### **6. Sở Tài chính**

Phối hợp với Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn, căn cứ khả năng cân đối của ngân sách địa phương, lồng ghép kinh phí các chương trình mục tiêu quốc gia và các chương trình dự án khác, tham mưu cấp có thẩm quyền bố trí kinh phí thuộc nhiệm vụ chi thường xuyên theo phân cấp ngân sách hiện hành để thực kế hoạch theo quy định.

#### **7. Sở Thông tin và Truyền thông**

Chủ trì, phối hợp với các sở, ngành, UBND các huyện, thành phố, thị xã, thị xã và các đơn vị có liên quan hướng dẫn tuyên truyền các chủ trương, chính sách, các quy định và văn bản liên quan đến quy định về sản xuất, xuất khẩu các chuỗi giá trị ngành hàng và sản phẩm có liên quan đến quy định gây mất rừng và suy thoái rừng của Châu Âu.

#### **8. Báo Quảng Trị, Đài Phát thanh truyền hình tỉnh**

Xây dựng các phóng sự, tin bài để tuyên truyền, phổ biến các quy định và văn bản liên quan đến quy định về sản xuất, xuất khẩu các chuỗi giá trị ngành hàng và sản phẩm có liên quan đến gây mất rừng và suy thoái rừng của Châu Âu.

#### **9. Ủy ban nhân dân các huyện, thành phố, thị xã**

- Bố trí kinh phí từ ngân sách địa phương để thực hiện kế hoạch theo quy định phân cấp ngân sách hiện hành;

- Căn cứ điều kiện thực tế để xây dựng kế hoạch triển khai, thực hiện kế hoạch đảm bảo theo đúng quy định về sản xuất, xuất khẩu các chuỗi giá trị ngành hàng và sản phẩm có liên quan đến gây mất rừng và suy thoái rừng của Châu Âu.

- Tiến hành rà soát các diện tích đất lâm nghiệp, đất rừng có trồng cây nông nghiệp kể từ sau ngày 31/12/2020, xây dựng kế hoạch chuyển đổi sang sản xuất cây lâm nghiệp bền vững kết hợp với các mục tiêu bảo tồn tài nguyên và đảm bảo an sinh xã hội tại địa phương theo quy hoạch, kế hoạch sử dụng đất.

- UBND các huyện, thành phố, thị xã phối hợp với các Sở, Ngành có liên quan, chỉ đạo các đơn vị chuyên môn trên địa bàn hướng dẫn, chỉ đạo thực hiện các giải pháp kỹ thuật sản xuất các ngành hàng cà phê, cao su, gỗ, lâm sản,... để sản phẩm đưa ra thị trường hoặc xuất khẩu đảm bảo theo đúng quy định của Châu Âu.

- Hướng dẫn triển khai sản xuất các sản phẩm nông lâm nghiệp đảm bảo truy xuất nguồn gốc theo chuỗi cung ứng đến vùng, có gắn với mã số, định vị của từng vườn đối với các ngành hàng bị ảnh hưởng bởi quy định xuất khẩu hàng hóa nông lâm sản của Châu Âu.

- Phối hợp với các sở, ngành thực hiện các hoạt động quảng bá, giới thiệu, xúc tiến thương mại tiêu thụ, xuất khẩu sản phẩm nông sản ngành hàng và sản phẩm có liên quan đến quy định gây mất rừng và suy thoái rừng của Châu Âu.

#### **IV. CHẾ ĐỘ BÁO CÁO**

Các sở, ngành, UBND các huyện, thành phố, thị xã các cơ quan, đơn vị có liên quan: Căn cứ chức năng, nhiệm vụ được giao theo Kế hoạch, tổ chức triển khai thực hiện đảm bảo đúng yêu cầu. Định kỳ 06 tháng (trước 15/6) và 01 năm (trước ngày 30/11) báo cáo tiến độ, kết quả thực hiện Kế hoạch gửi Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn tổng hợp; báo cáo đột xuất khi có yêu cầu.

Định kỳ 06 tháng (trước 25/6) và 01 năm (trước ngày 20/12) Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn tổng hợp, báo cáo UBND tỉnh và báo cáo với cấp có thẩm quyền khi có yêu cầu.

Trong quá trình tổ chức thực hiện, nếu có khó khăn, vướng mắc kịp thời báo cáo UBND tỉnh xem xét chỉ đạo giải quyết, điều chỉnh./. WS

**Nơi nhận:**

- Bộ Nông nghiệp và PTNT;
- Chủ tịch, các PCT UBND tỉnh;
- Các sở, ban, ngành của tỉnh;
- UBND các huyện, thành phố, thị xã;
- Cổng thông tin điện tử tỉnh;
- Lưu: VT, KT. HC

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN**

**KT. CHỦ TỊCH  
PHÓ CHỦ TỊCH**



**Hà Sỹ Đồng**



**Phụ lục: KẾ HOẠCH TRIỂN KHAI HÀNH ĐỘNG THÍCH HỨNG VỚI QUY ĐỊNH KHÔNG GÂY MẤT RỪNG  
VÀ SUY THOÁI RỪNG CỦA CHÂU ÂU**  
**(Ban hành kèm theo Kế hoạch số: 238/KH-UBND ngày 13 tháng 12 năm 2023 của UBND tỉnh)**

TT	Nhiệm vụ thực hiện	Cơ quan chủ trì	Cơ quan phối hợp	Thời gian hoàn thành
<b>1</b>	<b>Công tác quán triệt, tuyên truyền, phổ biến</b>			
-	Nâng cao vai trò, trách nhiệm của người đứng đầu trong chi đạo, triển khai thực hiện các quy định về sản xuất, xuất khẩu các hàng hóa và sản phẩm có liên quan đến gây mất rừng và suy thoái rừng của Châu Âu (EU) trên địa bàn tỉnh Quảng Trị.	Sở Nông nghiệp và PTNT, UBND các huyện, thành phố, thị xã, thị trấn	Các Sở, ban ngành	Thường xuyên
-	Tổ chức quán triệt tuyên truyền, phổ biến các quy định và văn bản liên quan đến quy định về sản xuất, xuất khẩu các chuỗi giá trị ngành hàng và sản phẩm có liên quan đến gây mất rừng và suy thoái rừng của Châu Âu (EU) đến các cơ quan chức năng các cấp và nông dân hiểu rõ qua các cuộc họp, hội nghị, các phương tiện thông tin đại chúng.	Sở Thông tin và Truyền thông, Sở Nông nghiệp và PTNT, UBND các huyện, thành phố, thị xã, thị trấn	Các Sở, ban ngành	Thường xuyên
-	Tăng cường tuyên truyền, hướng dẫn các hộ sản xuất nông nghiệp theo đúng kế hoạch sử dụng đất, không phá rừng, đốt rừng làm nương rẫy (trồng cà phê, cây ăn quả,...)	UBND các huyện, thành phố, thị xã, thị trấn	Sở Nông nghiệp và PTNT; các, sở, ngành	Thường xuyên
<b>2</b>	<b>Thành lập nhóm Công tác công tư cấp tỉnh</b>			
-	Thành lập Nhóm Công tác công tư cấp tỉnh; triển khai các hoạt động hợp tác công tư; thực hiện các hoạt động và chia sẻ thông tin, cơ sở dữ liệu.	Sở Nông nghiệp và PTNT	Các Sở, ban ngành; UBND các huyện, thành	Năm 2023-2024

TT	Nhiệm vụ thực hiện	Cơ quan chủ trì	Cơ quan phối hợp	Thời gian hoàn thành
-	Xây dựng các chương trình, dự án để kêu gọi đầu tư công, tư và tài trợ quốc tế để triển khai thực hiện các hoạt động trên có liên quan đến gây mất rừng và suy thoái rừng của Châu Âu (EU)	Sở Kế hoạch và Đầu tư, UBND các huyện, thành phố, thị xã	Các Sở, ban ngành	Thường xuyên
<b>3</b>	<b>Thực hiện các giải pháp kỹ thuật</b>			
-	Triển khai sản xuất nông lâm nghiệp theo đúng định hướng, quy hoạch của tỉnh sử dụng đất nông lâm nghiệp trên địa bàn.	UBND các huyện, thành phố, thị xã	Sở Nông nghiệp và PTNT; các sở, ngành	Thường xuyên
-	Hướng dẫn triển khai sản xuất các sản phẩm nông lâm nghiệp có truy xuất nguồn gốc theo chuỗi cung ứng đến vùng, có gắn với định vị của từng vườn đối với các ngành hàng bị ảnh hưởng bởi quy định của Châu Âu.	UBND các huyện, thành phố, thị xã	Sở Nông nghiệp và PTNT; các sở, ngành	Từ năm 2024 trở đi
-	Hướng dẫn sản xuất áp dụng các tiêu chí, tiêu chuẩn được cấp chứng chỉ bền vững đối với các ngành hàng cà phê, cao su, gỗ, lâm sản,... đưa sản phẩm có liên quan ra thị trường hoặc xuất khẩu đảm bảo theo đúng quy định của Châu Âu.	Sở Nông nghiệp và PTNT; UBND các huyện, thành phố, thị xã	Các Sở, ban ngành	Từ năm 2024 trở đi
-	Tăng cường triển khai công tác bảo vệ rừng, giám sát biến động rừng, kiểm kê theo dõi diễn biến rừng; Xây dựng cơ sở dữ liệu, bản đồ hiện trạng rừng.	Sở Nông nghiệp và PTNT	Các Sở, ban ngành; UBND các huyện, thành phố, thị xã	Từ năm 2024 trở đi
-	Nghiên cứu, lựa chọn, đưa vào sản xuất một số giống mới, công nghệ mới đảm bảo việc truy xuất đáp ứng yêu cầu thị trường Châu Âu	Sở Khoa học và Công nghệ	UBND các huyện, thành phố	Hàng năm

TT	Nhiệm vụ thực hiện	Cơ quan chủ trì	Cơ quan phối hợp	Thời gian hoàn thành
	Âu theo quy định.		phó, thị xã	
-	Xây dựng thí điểm và nhân rộng các mô hình sản xuất nông nghiệp mới làm hình mẫu cho các vùng chuyên canh, đáp ứng các yêu cầu về bảo vệ rừng, nâng cao hệ sinh thái rừng như: nông nghiệp sinh thái gắn với môi trường thiên nhiên, nông nghiệp xanh, tiết kiệm tài nguyên và giảm thiểu; nông nghiệp hữu cơ, nông nghiệp tuần hoàn	UBND các huyện, thành phố, thị xã	Sở Nông nghiệp và PTNT; các, sở, ngành	Năm 2024-2025
-	Quy hoạch không gian hợp lý để các ngành sản xuất có tác động nhiều đến môi trường ché biến nông sản, xử lý chất thải...cách xa các khu đô thị, vùng dân cư đông dân, khu du lịch nghỉ dưỡng...không ảnh hưởng rừng, môi trường rừng.	Sở Kế hoạch và Đầu tư	Các Sở, ban ngành; UBND các huyện, thành phố, thị xã	Từ năm 2024 trở đi
-	Hướng dẫn chuyển đổi cơ cấu sản xuất nông nghiệp gắn với lợi thế cạnh tranh và yêu cầu thị trường không gây phá rừng, suy thoái rừng	Sở Nông nghiệp và PTNT	UBND các huyện, thành phố, thị xã	Hằng năm
-	Hướng dẫn, cấp, quản lý, giám sát mã số vùng trồng, nhất là vùng trồng cà phê phục vụ tiêu thụ, xuất khẩu đảm bảo truy xuất, minh bạch nguồn gốc sản phẩm	Sở Nông nghiệp và PTNT	Sở, ban, ngành, UBND các huyện, thành phố, thị xã	Hằng năm
<b>4</b>	<b>Rà soát, đánh giá hiện trạng diện tích đất trồng cà phê, ca cao, cao su,... Xây dựng, hoàn thiện cơ sở dữ liệu về rừng tự nhiên và vùng trồng;</b>			
-	Tổng hợp kết quả hiện trạng rừng các huyện, thành phố; tham mưu trình UBND tỉnh ban hành Quyết định công bố hiện trạng rừng hàng năm của tỉnh	Sở Nông nghiệp và PTNT	UBND các huyện, thành phố, thị xã	Hằng năm

TT	Nhiệm vụ thực hiện	Cơ quan chủ trì	Cơ quan phối hợp	Thời gian hoàn thành
-	Tiến hành rà soát các diện tích đất lâm nghiệp, đất rừng có trồng cây cây nông nghiệp kể từ sau ngày 31/12/2020, xây dựng kế hoạch chuyển đổi sang sản xuất cây lâm nghiệp bền vững kết hợp với các mục tiêu bảo tồn tài nguyên và đảm bảo an sinh xã hội tại địa phương theo quy hoạch, kế hoạch sử dụng đất.	UBND các huyện, thành phố, thị xã	Các Sở, ban ngành; UBND các huyện, thành phố, thị xã	Hàng năm
-	Kiểm tra, giám sát việc phát triển sản xuất nông lâm nghiệp theo quy hoạch, kế hoạch sử dụng đất trên địa bàn tỉnh.	Sở Tài nguyên và Môi trường	Các Sở, ban ngành; UBND các huyện, thành phố, thị xã	Hàng năm
-	Hướng dẫn việc chuyển đổi mục đích sử dụng đất sản xuất theo hướng bền vững kết hợp với các mục tiêu bảo tồn tài nguyên và đảm bảo an sinh xã hội và phù hợp với quy hoạch sử dụng đất.	Sở Tài nguyên và Môi trường	Các Sở, ban ngành; UBND các huyện, thành phố, thị xã	Hàng năm
-	Chia sẻ, cập nhật và số hóa dữ liệu bản đồ địa chính các vườn trồng và điều tra bổ sung đối với các vườn trồng chưa có trên bản đồ địa chính.	Sở Nông nghiệp và PTNT	UBND các huyện, thành phố, thị xã	Hàng năm
-	Giám sát chặt chẽ vùng nguy cơ rủi ro cao (các vùng trồng xen kẽ rừng) đối với các ngành hàng bị ảnh hưởng bởi EUDR, đặc biệt là cà phê; tăng cường tuần tra/giám sát cộng đồng để bảo vệ rừng.	Sở Nông nghiệp và PTNT	UBND các huyện, thành phố, thị xã	Hàng năm
<b>5 Cơ chế, chính sách liên quan đến nông, lâm nghiệp</b>				
-	Nghiên cứu, xây dựng cơ chế, chính sách hỗ trợ chuỗi giá trị lâm	Sở Nông nghiệp và PTNT		

TT	Nhiệm vụ thực hiện	Cơ quan chủ trì	Cơ quan phối hợp	Thời gian hoàn thành
	đặc sản rừng; phát triển các loại cây lâm nghiệp có lợi thế, giá trị kinh tế cao, có tiềm năng phát triển như lâm sản ngoài gỗ, các loại cây đa mục tiêu, cây được tiêu thụ dưới tán rừng.		UBND các huyện, thành phố, thị xã	Từ năm 2024 trở đi
-	Nghiên cứu hỗ trợ thực hiện xây dựng và cung cấp cơ sở dữ liệu quốc gia về vùng trồng; xây dựng cơ chế chia sẻ và phản hồi thông tin.	Sở Nông nghiệp và PTNT	UBND các huyện, thành phố, thị xã	Từ năm 2024 trở đi
-	Hỗ trợ chuyển đổi, cải thiện sinh kế cho nông dân, đặc biệt người dân tộc ở khu xen kẽ rừng và tiếp giáp rừng để đáp ứng quy định không gây mất rừng.	UBND các huyện, thành phố, thị xã	Các Sở, ban ngành	Từ năm 2024 trở đi
-	Hỗ trợ xây dựng các vùng sản xuất không gây phá rừng, suy thoái rừng; sản xuất bền vững kết hợp với các mục tiêu bảo tồn tài nguyên và đảm bảo an sinh xã hội tại địa phương.	UBND các huyện, thành phố, thị xã	Các Sở, ban ngành	Năm 2024-2025